PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

G S

INDICAÇÃO Nº 519/2024

Assunto: Implantação de “Bolsão de Estacionamento de 45º” em parte do calçamento situado na

Estrada Theóphilo Theodoro de Rezende, próximo aos números 915 e 997, no bairro Campo

Grande.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à implantação de “Bolsão de

Estacionamento de 45º” em parte do calçamento situado na Estrada Theóphilo Theodoro

de Rezende, próximo aos números 915 e 997, no bairro Campo Grande.

Sabedores que a mencionada localidade está recebendo obras de

recuperação e ampliação do “Parque Linear Cassununga”, o que vai oferecer vários

benefícios àquela região. Ocorre que, o referido projeto atinge área utilizada por

comerciantes para o estacionamento de veículos, vez que a via indicada neste documento

é de mão dupla e muito estreita, com fluxo intenso de veículos.

Com a ausência de espaço adequado para a parada de carros, é provável

que motoristas ocupem parte da referida rua, causando conflitos ao trânsito e,

consequentemente, acidentes, além de prejuízos ao comércio local,

Sendo assim, o sugerido “Bolsão”, com a devida sinalização, vai trazer

benefícios àquela região, contribuindo com a ordem no trânsito, segurança das pessoas

e fomentando a economia local.

Todavia, caso haja outra alternativa tecnicamente viável, solicitamos que

a mesma seja adotada, uma vez que o escopo do presente pedido é a resolução da

questão, trazendo melhores condições à coletividade.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 28 de fevereiro de 2024.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 519/2024 - Vereador Hernani Barreto fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

G S